
公益財団法人　日本自動車教育振興財団

令和３年度

収支予算書（正味財産増減予算書）

自　令和３年４月　１日

至　令和４年３月３１日



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益

・基本財産受取利息 26,745,276 23,410,278 3,334,998
保有債券の早期償還に伴
い、より利率の高い商品に変
更

・賛助会員受取会費 43,000,000 47,000,000 △ 4,000,000 賛助会費の一部減額

③受取寄附金
・受取寄附金 6,000,000 6,000,000 0

④雑収益
・受取利息 566 119 447
・有価証券運用益 30,000 30,000 0

75,775,842 76,440,397 △ 664,555
（２）経常費用
①事業費
1)役員報酬 2,400,000 3,000,000 △ 600,000

　 2)給料手当 10,001,100 8,540,000 1,461,100 技術専門スタッフ 1名増員
3)役員退職慰労費用 100,000 200,000 △ 100,000
4)福利厚生費 1,585,672 1,285,306 300,366
5)旅費交通費 2,012,188 3,894,400 △ 1,882,212 海外調査実施回数の減少
6)通信運搬費 1,408,434 1,678,228 △ 269,794
7)減価償却費 336,116 336,116 0
8)消耗什器備品費 325,600 317,460 8,140
9)消耗品費 427,350 630,850 △ 203,500

10)賃借料 9,589,842 8,826,990 762,852
技術教育特別講習の機材費
用

11)保険料 50,000 33,000 17,000
12)諸謝金 1,560,000 2,805,000 △ 1,245,000 講師派遣件数の減少

13)支払助成金 24,800,000 23,000,000 1,800,000
教育用教材提供対象校数の
増加

14)支払寄附金 30,000 30,000 0

15)委託費 14,191,400 12,375,380 1,816,020
高校生意識調査の実施、
副教材のデジタル化

16)雑費 664,000 550,000 114,000
事業費　計 69,481,702 67,502,730 1,978,972

②管理費
1)役員報酬 3,600,000 3,000,000 600,000

   2)給料手当 1,291,900 1,360,000 △ 68,100
3)役員退職慰労費用 400,000 300,000 100,000
4)福利厚生費 362,328 293,694 68,634
5)旅費交通費 7,812 18,600 △ 10,788
6)通信運搬費 154,566 167,772 △ 13,206
7)減価償却費 76,804 76,804 0
8)消耗什器備品費 74,400 72,540 1,860
9)消耗品費 97,650 144,150 △ 46,500
10)賃借料 1,404,858 1,406,160 △ 1,302
11)会議費 480,000 1,613,000 △ 1,133,000 懇親会の中止
12)印刷製本費 70,000 190,000 △ 120,000
13)諸謝金 598,000 584,000 14,000
14)支払負担金 274,000 274,000 0
15)支払寄附金 180,000 180,000 0
16)委託費 250,000 250,000 0
17)雑費 745,000 745,000 0
管理費　計 10,067,318 10,675,720 △ 608,402

経常費用　計 79,549,020 78,178,450 1,370,570
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,773,178 △ 1,738,053 △ 2,035,125
評価損益等 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,773,178 △ 1,738,053 △ 2,035,125

２．経常外増減の部
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 3,773,178 △ 1,738,053 △ 2,035,125
一般正味財産期首残高 988,260,609 989,998,662 △ 1,738,053
一般正味財産期末残高 984,487,431 988,260,609 △ 3,773,178

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 984,487,431 988,260,609 △ 3,773,178

経常収益　計

科　　目
当年度
令和3年度

前年度
令和2年度

増減 備考

令和３年度 正味財産増減予算書
（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益
・基本財産受取利息 18,721,693 18,721,693 8,023,583 26,745,276

・賛助会員受取会費 38,700,000 38,700,000 4,300,000 43,000,000

③受取寄附金
・受取寄附金 6,000,000 6,000,000 0 6,000,000

④雑収益
・受取利息 566 566 0 566

・有価証券運用益 30,000 30,000 0 30,000
63,452,259 63,452,259 12,323,583 75,775,842

（２）経常費用
①事業費
1)役員報酬 2,400,000 2,400,000 2,400,000

　 2)給料手当 10,001,100 10,001,100 10,001,100

3)役員退職慰労費用 100,000 100,000 100,000

4)福利厚生費 1,585,672 1,585,672 1,585,672

5)旅費交通費 2,012,188 2,012,188 2,012,188

6)通信運搬費 1,408,434 1,408,434 1,408,434

7)減価償却費 336,116 336,116 336,116

8)消耗什器備品費 325,600 325,600 325,600

9)消耗品費 427,350 427,350 427,350

10)賃借料 9,589,842 9,589,842 9,589,842

11)保険料 50,000 50,000 50,000

12)諸謝金 1,560,000 1,560,000 1,560,000

13)支払助成金 24,800,000 24,800,000 24,800,000

14)支払寄附金 30,000 30,000 30,000

15)委託費 14,191,400 14,191,400 14,191,400

16)雑費 664,000 664,000 664,000

事業費　計 69,481,702 69,481,702 69,481,702

②管理費
1)役員報酬 3,600,000 3,600,000

   2)給料手当 1,291,900 1,291,900

3)役員退職慰労費用 400,000 400,000

4)福利厚生費 362,328 362,328

5)旅費交通費 7,812 7,812

6)通信運搬費 154,566 154,566

7)減価償却費 76,804 76,804

8)消耗什器備品費 74,400 74,400

9)消耗品費 97,650 97,650

10)賃借料 1,404,858 1,404,858

11)会議費 480,000 480,000

12)印刷製本費 70,000 70,000

13)諸謝金 598,000 598,000

14)支払負担金 274,000 274,000

15)支払寄附金 180,000 180,000

16)委託費 250,000 250,000

17)雑費 745,000 745,000

管理費　計 10,067,318 10,067,318

経常費用　計 69,481,702 69,481,702 10,067,318 79,549,020

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,029,443 △ 6,029,443 2,256,265 △ 3,773,178

評価損益等 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,029,443 △ 6,029,443 2,256,265 △ 3,773,178

２．経常外増減の部
当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,029,443 △ 6,029,443 2,256,265 △ 3,773,178

一般正味財産期首残高 988,260,609

一般正味財産期末残高 984,487,431

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ．正味財産期末残高 984,487,431

経常収益　計

合計
自動車教育事業 共通 小計

法人会計科　　目
公益目的事業会計

正味財産増減予算書 内訳表
（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）



１．資金調達の見込みについて

　　・期中に借り入れの予定はありません。

２．設備投資の見込みについて

　　・期中に重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定はありません。

以上

公益財団法人 日本自動車教育振興財団  

資金調達及び設備投資の見込みについて

（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）


